PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 2.148/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 13 de dezembro de 2018

Ref.. Requerimento n° 2.268/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n® 19.545/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Se ndo existe empresa contratada para a realizagao da limpeza dos sanitarios da
Praca Washington Luiz, é fato que um funcionario da empresa Unica Limpeza e
Conservacéo Ltda é responsavel pela abertura e limpeza dos sanitarios?

2. Se positivo, qual a tratativa com a empresa neste sentido?

3. Se negativo, como a Administragdo Municipal explica o fato do funcionario da
referida empresa estar sendo visto por municipes realizando o servigo?

4. Se positivo, qual a forma de remuneragac da empresa uma vez que nio ha
contrato vigente?

5. Em resposta a questdo 04, 05 e 06 do Requerimento citado acima, o Sr.

Secretario de Administragédo afirma que a administracdo possui um funcionario para a
limpeza do local. Especificar nome e fungdo deste funcionario.

8. Com relagéo a questédo 05, sabendo que os sanitarios da Praga Washington Luiz
funciona aos sabados domingos e feriados, como funciona a escala de revezamento
deste “funciondrio” da municipalidade que realiza este servigo?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela
Secretaria da Administragdo, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada
consideragao e ja patenteado respeito.

n
ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal '

Anexo: 02 folhas. CAMARA MUNICIPAL
Data/Hora Protocolo: 1Iﬁ‘2‘7§01

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de \

Resposta .2 1 a0 Reguarinenta n.3 22

Autar a: ORESTES REVITALE 7

Rssunto: Resposta ao Reguerinento n.® 2268/2010 Reiiera pedidos de

PROTOCOLO

inforaagles sohre linpeza de sanithrios da Prags Washingion Luls.
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C.In°2318/2018 - DTL/SAJI

Valinhos, 10 de dezembro de 2018.

Ao Departamento Técnico Legislativo.

Ref.: Solicitacéo de informagdes para instrugdo do Requerimento n°2268/2018
de autoria do Sr. Vereador Mauro de Sousa Penido.

(Proc. 1.994/18). '

Prezado,

Em atencdo a Cl em ep!grafe de autoria do nobre edil, em que solicita informacdes
sobre a limpeza da Praga Washington Luiz, tem—se o seguinte:

01.Se ndo exlste empresa contratada para a realizagdo da limpeza dos
_sanuténos da Praga Washington Luiz, é fato que um funcionario da
empresa Unica Limpeza e Conservagao Ltda é responsavel pela abertura
e limpeza dos sanitarios. '
Resposta: Conforme ja respondsdo em requerimento- de n°1.894/2018 ao
nobre Edil, atualmente nao ha contrato entre a Municipalidade e empresa de
servigos terceirizados, e neste sentido a Administragao: desconhece referida
-conjectura.

02.Se: posftwo, qual a tratativa com a empresa neste sentido'?
Resposta: Prejudicado.

03.Se negativo, como a Admmistragéo Mumclpal explica o fato do
funcionario da referlda empresa estar sendo visto por municipes
realizando o servigo?.
Resposta: Conforme- jé explicado, atualmente ndo ha contrato entre a
Municipalidade e empresa de servicos terceirizados. A Administracao
desconhece: referida conjectura. :

04.Se positivo, qual a forma de remuneragéo da empresa uma vez que nao
ha contrato vigente?
Resposta: Prejudicado.

05.Em resposta a questio 04, 05 e 06 do Requerimento citado acima o Sr.
Secretario de Administragéo afirma que a administragio possui um
funcionario para a limpeza do local. Especificar nome e fungio deste
funcionario.
Resposta: Esclarecendo a questio respondida no requerimento 1.994/2018,
o local nao possui contrato com empresa de servigos de limpeza e assim a
Secretaria de Administragao realiza o servigo através de reeducandos.
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Certo é que a Administragdo vem trabalhando para que a limpeza seja
realizada no local e a contento da populagéo.

Cabe esclarecer também que devido aos constantes atos de vandalismos
perpetrados no local, os sanitarios da Praca Washington Luiz estdo fechados
desde o més de novembro para reformas e melhor atendimento da
populagao.

06.Com relagdo a questio 05, sabendo que os sanitarios da Praga
Washington Luiz funciona (sic) aos sabados domingos e feriados, como
funciona a escala de revezamento deste funcionario da municipalidade
que realiza o servigo? (sic).
Resposta: A limpeza ¢ feita de 22 a 6° feira dentro do periodo de 08:00 as

16:00hs, na forma esclarecida na questio de item 05 da presente.

Feitas as consideracdes ‘Sup scritas, esta Secretaria estd & disposicdo para
esclarecimentos adiciefiais.

<_Oswaldo Molon Kilho. ——
Secretaria de Administragao

Secretario.
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